
Borana Ajazi ka përfunduar studimet e saj në Universitetin e Harvardit, ku ka marrë 
diplomën në "Copyright X – Copyright Law" në vitin 2023 dhe ajo ka ndjekur një program 
LLM në Universitetin e Marylandit, Baltimore, duke u specializuar në pronësi intelektuale, 
ku ka arritur rezultate të shkëlqyera.  

Aktualisht, që nga shkurti i vitit 2024, ajo është Zëvendës Drejtues i Komitetit për Mbrojtjen 
e Pronësisë Intelektuale në organizatën ndërkombëtare të pronësisë intelektuale, si dhe 
është Drejtoreshë e Drejtorisë për të Drejtën e Autorit pranë Ministrisë së Ekonomisë, 
Kulturës dhe Inovacionit. 

Gjatë periudhës së saj si Këshilltare e Ministrit të Kulturës për të Drejtën e Autorit nga 
shkurti deri në shtator 2020, ajo kontribuoi në zhvillimin e politikave dhe strategjive për 
mbrojtjen e të drejtave të autorit. 

Borana ka punuar gjithashtu si specialist në Drejtorinë e Burimeve Njerëzore dhe në 
Drejtorinë e Pronësisë Intelektuale, ku ka marrë pjesë në zhvillimin dhe implementimin e 
legjislacionit për pronësinë intelektuale. Përpara këtyre pozita, ajo ka qenë specialist i 
Drejtorisë Juridike, duke ofruar këshilla ligjore dhe mbështetje për çështje të ndryshme 
ligjore. 

Borana ka publikuar disa artikuj të rëndësishëm, përfshirë një analizë të kuadrit juridik 
shqiptar mbi të drejtën e autorit në revistën "Rivista Di Diritto Industriale" në gusht 2023, si 
dhe një studim mbi menaxhimin kolektiv të zgjeruar të të drejtave të autorit në Shqipëri në 
revistën "Autori" në Shtator 2022. Kontributi i saj në fushën e të drejtave të autorit dhe 
pronësisë intelektuale e pozicionon atë si një figurë të rëndësishme dhe të respektuar në 
këtë sektor në Shqipëri dhe më gjerë. 

 


